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STRUCTURATION DES ENTREPRISES ET SES SALARIÉS

DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
PROFIL



SALARIÉS (CDI + CDD) EN 2023

PROFIL

-
LES ENTREPRISES
INTERVIEWÉES

ENTREPRISES INDUSTRIELLES
DES ZONES D’EMPLOIS 
DE CALAIS, DUNKERQUE 
ET SAINT-OMER

71

23 420

DE FEMMES17 %

SOIT 63 % DES SALARIÉS DE L’INDUSTRIE 
DES ZONE D’EMPLOIS DE CALAIS, 
DUNKERQUE ET SAINT-OMER. 



PROFIL

-
SECTEURS

SECTEURS DES ENTREPRISES INTERVIEWÉES

1 ENTREPRISE SUR 2
FAIT PARTI DU SECTEUR 
DES INDUSTRIES DES BIENS INTERMÉDIAIRES

1 %

1 %

1 %

1 %

1 %

1 %

3 %

3 %

6 %
6 %
6 %

7 %
7 %
7 %
7 %

11 %
14 %
14 %

Transport routier de marchandises

Travaux Publics

Organisation du transport de fret

Manutention

Industrie textile

Entreposage

Pharmacie, parfumerie

Assainissement, gestion des déchets et dépollution

Services auxiliaires aux transports

Industrie des composants électriques et électroniques

Industries du bois et du papier

Second œuvre

Industries agricoles et alimentaires

Eau, gaz, électricité

Chimie, caoutchouc, plastiques

Réparation et installation de machines et d'équipements

Métallurgie et transformation des métaux

Industries des produits minéraux



LIEU D’IMPLANTATION DES ENTREPRISES



PROFIL

-
TAILLE DES 
ENTREPRISES

%

TAILLE DES ENTREPRISES Moins de 10 salariés
3

soit 4 %

11 à 49 salariés
17

soit 24 %

50 à 249 salariés
36

soit 51 %

Plus de 250 salariés
15

soit 21 %



PROFIL

-
CATÉGORIES SOCIO-
PROFESSIONNELLES DES 
SALARIÉS

Ouvrier
38 %

Employé
3 %Agent de maîtrise

41 %

Cadre
18 %

%

CATÉGORIES SOCIOPROFESSIONNELLES DES SALARIÉS



PROFIL

-
OÙ HABITENT LES 
SALARIÉS ?

SALARIÉS

ORIGINE GÉOGRAPHIQUE DES SALARIÉS

Territoire CUD
28 %

Territoire Sud CUD
11 %

Agglo. Hazebrouck Saint-Omer Calais
34 %

Au-delà des périmètres
28 %



______

STRUCTURATION DE L’ÉQUIPE RH 

ET RECRUTEMENTS ACTUELS

DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
RECRUTEMENTS



RECRUTEMENTS

-
ÉQUIPE RH

COLLABORATEURS 
DÉDIÉS AUX FONCTIONS RH
EN MOYENNE

DES ENTREPRISES
ENVISAGENT D’ÉTOFFER 
LEUR ÉQUIPE DÉDIÉE AU 
RECRUTEMENT.

3

11%

1 collaborateur RH 
pour 98 salariés  



RECRUTEMENTS

-
CANAUX DE 
RECRUTEMENT

/10DE NOMBREUX CANAUX UTILISÉS DONT 
L’INTÉRIM POUR :

8
ENTREPRISES 

1 %

11 %

11 %

14 %

55 %

56 %

56 %

59 %

59 %

69 %

72 %

80 %

Dispositif ARDAN

Presse

Autre

Fédérations professionnels/syndicats

France Travail

Page carrière de l’entreprise

Bouche à oreille

Sites spécialisés

Cooptation

Réseaux sociaux

Cabinets de recrutement

Intérim

Quelles sont les canaux de recrutement que vous utilisez ?



RECRUTEMENTS

-
CANAUX DE 
RECRUTEMENT

FACE AUX DIFFICULTÉS DE RECRUTEMENTS, 
TOUS LES OUTILS RH SONT EXPLOITÉS.

17 %

6 %

18 %

10 %

6 %

6 %

7 %

6 %

6 %

19 %

29 %

16 %

19 %

13 %

6 %

4 %

5 %

64 %

65 %

66 %

70 %

81 %

88 %

88 %

89 %

94 %

Connaissance de tous les établissements de formation, initiale ou 
continue, pouvant répondre aux besoins de recrutements de …

Recours à la formation continue

Gestion prévisionnelle de l’emploi et des compétences

Gestion de l’emploi et des parcours professionnels au sein de 
l’entreprise ou des mobilités externes

Evaluation régulière des niveaux de maîtrise des compétences

Recours à l’alternance

Tutorat et formation interne

Priorisation des besoins de formation constatés

Fiches de postes

Ces outils RH sont-ils en place dans votre entreprise ?

Oui Non Prévu ou Prioritaire



RECRUTEMENT

-
EN COURS2 455

NOMBRE DE RECRUTEMENTS EN COURS*

1 575

89%
DES ENTREPRISES
INTERVIEWÉES
ONT DES RECRUTEMENTS 
EN COURS

11 %

49 %

14 %

6 % 5 %
8 %

17 %

Aucun Moins de 5
recrutements

De 5 à 10
recrutements

De 10 à 20
recrutements

De 20 à 40
recrutements

De 40 à 50
recrutements

Plus de 50
recrutements

*62 répondants



RECRUTEMENT

-
ÉVOLUTIONS 
IMPACTANTES 
À MOYEN TERME 
(5 ANS)

58%

QUELLES SONT LES ÉVOLUTIONS / MUTATIONS 
DANS VOTRE SECTEUR D’ACTIVITÉ QUI DEVRAIENT 

IMPACTER VOS EMPLOIS DANS LES 5 PROCHAINES ANNÉES ?*

DES ENTREPRISES

*62 répondants
8 %

15 %

19 %

24 %

26 %

32 %

35 %

47 %

55 %

58 %

Autre

Process hygiène et santé et sécurité au travail

Intelligence artificielle

Gestion de l’eau

Evolution réglementaire

Nouveaux modèles d’organisation du travail

Transition numérique

Automatisation de la production (robotique et cobotique)

Transition écologique

Evolution des attentes clients/marché



______

DIFFICULTÉS ET SOLUTIONS

DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
DIFFICULTÉS DE 
RECRUTEMENTS



DIFFICULTÉS DE 
RECRUTEMENTS

-
NIVEAU DE 
DIFFICULTÉS

%

NIVEAU DE DIFFICULTÉ DE RECRUTEMENT

Aucune
19

soit 26 %

Faible
2

soit 2 %

Modéré
28

soit 38 %

Fort
25

soit 34 %



DIFFICULTÉS DE 
RECRUTEMENTS

-
DE NOMBREUSES 
RAISONS ÉVOQUÉES 
FACE AUX 
DIFFICULTÉS 
À RECRUTER

84%

D’ENTRE EUX 
MANQUENT DE CANDIDATS 
POUR LES PROFILS RECHERCHÉS

72%

RENCONTRENT 
DES DIFFICULTÉS 
DE RECRUTEMENT

2 %

11 %

28 %

40 %

49 %

54 %

54 %

84 %

Problème de logement

Débauchage par d'autres entreprises

Attractivité du territoire

Problème de mobilité géographique

Manque d’expérience des candidats

Manque de motivation/aspects comportementaux

Concurrence d’entreprises du territoire

Manque de candidats pour les profils recherchés

Quelles sont les raisons de vos difficultés de recrutement ?*

*57 répondants



DIFFICULTÉS DE 
RECRUTEMENTS

-
LES ENTREPRISES 
AGISSENT

86%

D’ENTRE EUX
UTILISENT LES RÉSEAUX SOCIAUX 
POUR PALIER À CES DIFFICULTÉS

72%

RENCONTRENT 
DES DIFFICULTÉS 
DE RECRUTEMENT

44 %

44 %

51 %

53 %

60 %

67 %

68 %

68 %

70 %

79 %

86 %

Evolution du management (management agile, participation…

Actions pour féminiser les postes de travail

Plan de gestion des carrières

Politique incitative de salaires et de primes

Ambassadeurs, cooptation

Attention particulière portée à la qualité de vie au travail …

Relations avec les établissements de formation

Développement de la marque employeur

Développement de l’apprentissage

Formation interne

Utilisation et communication sur les réseaux sociaux

Face aux difficultés de recrutement, que mettez-vous en place ?* 

*57 répondants



QUELQUES IDÉES SPONTANÉES
DES DIRIGEANTS :
___
DES FORMATIONS ADAPTÉES DÈS LE COLLÈGE JUSQU’AU 
SUPÉRIEUR

___
VALORISER LES MÉTIERS DES INDUSTRIES 

(ALLANT DU CAP AU BAC +5) 
auprès des jeunes, des enseignants et des conseillers d’orientation

___
PROFESSIONNALISER LES FORMATIONS, 

LES RENDRE PLUS PRATIQUES

___
CAMPAGNE DE COMMUNICATION DE MASSE
Tisser des liens entre les écoles/universités et les industries

Accueillir des élèves dans des industries en leur donnant la possibilité de pratiquer 

(classe transplantée)

DIFFICULTÉS DE 
RECRUTEMENTS

-
COMMENT 
ATTÉNUER LES 
DIFFICULTÉS À 
RECRUTER ?



DIFFICULTÉS DE 
RECRUTEMENTS

-
LES SOUS-
TRAITANTS LOCAUX

A CONNAISSANCE DE DIFFICULTÉS 
DE RECRUTEMENT CHEZ LEURS 
SOUS-TRAITANTS LOCAUX 
DANS LES SPÉCIALISATIONS
SUIVANTES :

/41
ENTREPRISE 



______

EMPLOIS À VENIR

DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME (5 ANS)



ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME
-
ÉVOLUTION 
DES SALARIÉS PAR 
CSP (5 ANS)

54%
DES ENTREPRISES

COMMENT DEVRAIT ÉVOLUER VOS EFFECTIFS 
SALARIÉS DANS LES 5 ANS À VENIR ?*

49 %

27 %
45 % 38 %

37 %

59 %
42 % 48 %

5 % 2 % 3 %

9 % 14 % 11 % 11 %

Ouvrier Employé Agent de maitrise Cadre

Augmentation Stabilisation Baisse Ne sait pas
*Entre 59 et 65 répondants



ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME
-
DÉPART EN 
RETRAITE

NOMBRE DE DÉPARTS EN RETRAITE (D’ICI 5 ANS) 
SELON LA CATÉGORIES SOCIOPROFESSIONNELLES

*32 répondants

Ouvrier
448

Employé
57

Agent de maîtrise
702

Cadre
298



ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME

-
MÉTIERS AMENÉS À 
DISPARAÎTRE

ONT IDENTIFIÉ DES MÉTIERS QUI 
SERONT AMENÉS À DISPARAÎTRE.

ENVISAGENT DE FORMER 
LES COLLABORATEURS 
CONCERNÉS VERS D’AUTRES 
MÉTIERS AU SEIN DE LEUR 
ENTREPRISE.

/6

Près de 500 salariés concernés

/706
ENTREPRISES

5
ENTREPRISES



ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME
-
EXEMPLE DE 
MOBILITÉS 
INTERNES

Métier d’origine Métier de destination

Conducteur de chariot Opérateur de production

Conducteur de ligne en carrière Production, services généraux

Opérateur
Opérateur DRP (processus de planification des 

besoins de distribution )

Opérateur aciérie affinage Opérateur EAF (four électrique)

Maintenance Maintenance DRP / EAF

Production Maintenance

Digitalisation maintenance / production ?



ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME

-
NOUVEAUX 
MÉTIERS

ONT IDENTIFIÉ 
DE NOUVEAUX MÉTIERS 
QUI APPARAÎTRONT 
DANS LES 5 PROCHAINES ANNÉES.

ENVISAGENT DE FORMER LEURS 
COLLABORATEURS 
À CES NOUVEAUX MÉTIERS.

24
ENTREPRISES

/2

A ÉLABORÉ UNE FICHE DE POSTE.

PROJETTE D’ÉLABORER 
LES FICHES DE POSTE.

/43
ENTREPRISES

1
ENTREPRISE

/101
ENTREPRISE



ÉVOLUTION DES 
EMPLOIS À MOYEN 
TERME
-
NOUVEAUX 
MÉTIERS

POUR VOS BESOINS EN NOUVEAUX MÉTIERS, 
L’OFFRE ACTUELLE DE FORMATION EST-ELLE ADAPTÉE ?* 

Automatisation
Cybersécurité

Décarbonation

Méthode Hydrogène (H2) 

38 % 50 % 47 % 55 %

62 % 50 % 53 % 45 %

Formation initiale Formation continue Formation
professionnelle

Apprentissage

Oui Non
*Entre 19 et 24 répondants
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FORMATION ET PÉNURIE DE COMPÉTENCES

DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
COMPÉTENCES



COMPÉTENCES

-
L’OFFRE DE
FORMATION 
EST-ELLE ADAPTÉE ?

L'OFFRE DE FORMATION DU TERRITOIRE RÉPOND ELLE 
AUX NOUVELLES COMPÉTENCES DONT VOUS AVEZ BESOIN À L'AVENIR ?*

35

L'OFFRE DE FORMATION DU TERRITOIRE RÉPOND ELLE 
AUX COMPÉTENCES DONT VOUS AVEZ BESOIN ACTUELLEMENT ?*

64% 62%

PLACES PROPOSÉES SUFFISANTES LE CONTENU DE LA FORMATION

67 % 75 %
50 % 59 %

33 % 25 %
50 % 41 %

*Entre 40 et 43 répondants

49 % 52 %

51 % 48 %

*Entre 56 et 63 répondants



COMPÉTENCES

-
NOUVELLES 
COMPÉTENCES

TYPES DE FORMATIONS ENVISAGÉES PAR LES ENTREPRISES*

*45 répondants

Formation interne
44 %

Les deux formules
39 %

Recours à un organisme de 
formation

17 %



COMPÉTENCES

-
PENURIES DE  
COMPETENCES



______

QUELLES PERSPECTIVES D’EMPLOIS 

À 5 ANS ?

DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS



ET D’ORES ET DÉJÀ 

1 245 PROJETS 
POST 2028

LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS

-
LES PROJETS DE 
RECRUTEMENT DES 
ENTREPRISES 
INTERVIEWÉES 
(HORS EDF)

POSTES EN COURS 
DE RECRUTEMENT2 455

POSTES (ANTE ET POST 2028)

5 937
PROJETS DE RECRUTEMENT D’ICI 2028

7 182SOIT



LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS

-
ÉVOLUTION 
LES PROJETS DE 
RECRUTEMENT DES 
ENTREPRISES 
INTERVIEWÉES 
(HORS EDF)

NOMBRE DE PROJETS DE RECRUTEMENTS PAR AN

855

1 359 1 332

1 461

930

1 245

En 2024 En 2025 En 2026 En 2027 En 2028 Après 2028



LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS

-
PROJETS DE 
RECRUTEMENT
(HORS EDF)

34%
DES PROJETS

NOMBRE DE PROJETS DE RECRUTEMENTS PAR NIVEAU DE QUALIFICATION

1 196

113

337

1 648

32

2 093

336

1 427

CAP-BEP BAC Pro BAC BAC+2 BAC+3 BAC+4 BAC+5 Non précisé



LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS

-
LES PROJETS DE 
RECRUTEMENT

(HORS EDF)



LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS

-
LES PRÉVISIONS 
D’EMPLOIS : 
CENTRALE DE 
GRAVELINES, EPR 2 
ET PARTENAIRES 
INDUSTRIELS

+ DE 4 300
EMPLOIS SUPPLÉMENTAIRES DE 2024 À 2029

CUMUL DES PRÉVISIONS D’EMPLOIS DE LA CENTRALE DE GRAVELINES, DE L’EPR ET DES SOUS-TRAITANTS

121
35

141

115

341

262

100

91

87

297

456

575

1 456
1 257

366

104

139

1 213

108

175

974

109

239

18



LES PERSPECTIVES 
D’EMPLOIS

-
LES PRÉVISIONS 
D’EMPLOIS : 
CENTRALE DE 
GRAVELINES, EPR 2 
ET PARTENAIRES 
INDUSTRIELS24%

35

3%

LES BESOINS EN RECRUTEMENTS 
PAR NIVEAU DE DIPLÔMES

49%

33%

7%
20%

67%



SYNTHÈSE

-
PREVISIONS 
GLOBALES DE 
RECRUTEMENTS

7 182
POSTES PREVUS 
ANTE ET POST 2028

ENTREPRISES INTERVIEWÉES

EMPLOIS SUPPLÉMENTAIRES 
DE 2024 À 2029

4 300
EDF ET SES PARTENAIRES INDUSTRIELS PRÈS DE :

EMPLOIS LORS DE LA PHASE DE 
CONSTRUCTION (2025-2027/2028 
EN ESTIMATION).

850
EOLIENS OFF SHORE PRÈS DE :

14 800 EMPLOIS DIRECTS PRÉVUS

PRÈS DE

POSTES EN COURS 
DE RECRUTEMENT

2 455



DUNKERQUE 2030
OPPORTUNITÉS 
D’EMPLOIS

-
RECRUTEMENTS À 
VENIR ET  
FORMATIONS 
TRAVAIL AFPA – C2RP - CCI



REMARQUES PRÉALABLES :

- TRAVAIL D’IDENTIFICATION DES ROME À PARTIR DES 
MÉTIERS/COMPÉTENCES CITÉS EN TEXTE LIBRE PAR LES DIRIGEANTS

- 6 218 PROJETS REPARTIS PAR CODES ROME

(la sélection des ROME couvre 87 % des projets d’embauche)

- PLUSIEURS CODES ROME PEUVENT RÉPONDRE À UN MÊME MÉTIER

- REGROUPEMENT DE CODES ROME EN GRANDS DOMAINES 
PROFESSIONNELS

- PLUTÔT DES BESOINS DE LANCEMENT DE STRUCTURE QUE 
D'OPÉRATEURS

RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 

-
REMARQUES 
PRÉALABLES



RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 
-
GRANDES 
CATÉGORIES

%

PROJETS DE RECRUTEMENTS 
PAR GRANDES CATÉGORIES D’EMPLOI*

*Lorsque l’intitulé de l'emploi est correctement renseigné.

Industrie
3 920

soit 63 %

Installation et Maintenance
1 472

soit 24 %

Construction, Bâtiment et Travaux publics
625

soit 10 %

Autre
201

soit 3 %



RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 
-
ÉVOLUTION 
LES PROJETS DE 
RECRUTEMENT DES 
ENTREPRISES 
INTERVIEWÉES 
(HORS EDF)

NOMBRE DE PROJETS DE RECRUTEMENTS 
PAR AN ET GRANDES CATÉGORIES

329

397

525

1 080

585

1 004

317

263 244
223 216 209

143 137 118 122
98

7

64 44 27 19 26 21

En 2024 En 2025 En 2026 En 2027 En 2028 Après 2028

Industrie Installation et Maintenance Construction, Bâtiment et Travaux publics Autre



RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 

-
MÉTIERS 
DE L’INDUSTRIE

81%
CONCERNENT :

3 920
PROJETS DE RECRUTEMENTS 
EN MÉTIER DE L’INDUSTRIE

Management et ingénierie gestion 
industrielle et logistique

Montage de produits électriques et 
électroniques

Management et ingénierie de 
production

Intervention technique en contrôle essai 
qualité en électricité et électronique

1 721
PROJETS DE RECRUTEMENTS

967
PROJETS DE RECRUTEMENTS

225
PROJETS DE RECRUTEMENTS

143
PROJETS DE RECRUTEMENTS

Conception, recherche, études 
et développement 304

PROJETS DE RECRUTEMENTS

Mécanique, travail des métaux et outillage 
(soudeurs, tuyauteur, chaudronnier) 136

PROJETS DE RECRUTEMENTS



RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 

-
MÉTIERS DE 
L’ INSTALLATION ET 
MAINTENANCE

100%
CONCERNENT :

1 472
PROJETS DE RECRUTEMENTS EN MÉTIER 
DE L’INSTALLATION ET MAINTENANCE

Installation et maintenance 
en froid, conditionnement d'air

Maintenance électrique

Maintenance mécanique industrielle

Installation et maintenance d'automatismes

1 020
PROJETS DE RECRUTEMENTS

309
PROJETS DE RECRUTEMENTS

40
PROJETS DE RECRUTEMENTS

34
PROJETS DE RECRUTEMENTS

Installation et maintenance d'équipements 
industriels et d'exploitation 64

PROJETS DE RECRUTEMENTS



RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 

-
MÉTIERS 
DE LA 
CONSTRUCTION, 
BÂTIMENT ET 
TRAVAUX PUBLICS

92%
CONCERNENT :

625
PROJETS DE RECRUTEMENTS EN MÉTIER DE LA 
CONSTRUCTION, BÂTIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Électricité bâtiment

Chef / Cheffe de chantier

366
PROJETS DE RECRUTEMENTS

207
PROJETS DE RECRUTEMENTS



RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 

-
RÉSUMÉ

Domaine En 2024 En 2025 En 2026 En 2027 En 2028
Après 
2028

Total

Industrie 329 397 525 1080 585 1004 3 920

Méthodes et gestion industrielles 3 112 132 499 296 680 1 722

Electronique et électricité 20 96 196 452 28 216 1 008

Conception, recherche, études et 
développement

47 56 57 39 90 38 327

Direction, encadrement et pilotage de 
fabrication et production industrielles

45 36 34 32 69 23 239

Qualité et analyses industrielles 14 32 32 15 68 36 197

Mécanique, travail des métaux et outillage 49 34 32 15 10 140

Autre Industrie 151 31 42 28 24 11 287

Installation et Maintenance 317 263 244 223 216 209 1 472

Equipements de production, équipements 
collectifs

313 263 244 223 215 209 1 467

Autre Installation et Maintenance 4 1 5

Construction, Bâtiment 
et Travaux publics

143 137 118 122 98 7 625

Second œuvre 96 90 76 79 55 5 401

Conduite et encadrement 
de chantier - travaux

45 45 42 43 43 2 220

Autre BTP 2 2 4

Autre 64 44 27 19 26 21 201

Total général 853 841 914 1 444 925 1 241 6 218



TRAVAIL EN COURS :

- IDENTIFICATION DES FORMATIONS RÉPONDANT À CES CODES ROMES

- ESTIMATION DES VOLUMES FORMÉS 

- IDENTIFICATION DES MANQUES POUR RÉPONDRE AUX BESOINS DES 
ENTREPRISES

RECRUTEMENTS 
À VENIR 
ET  FORMATIONS 

-
TRAVAIL EN COURS



CCI Etudes,
Une offre complète pour 
analyser les problématiques 
de vos territoires.

CONTACT CCI  Hauts-de-France

Commercial
Laurence Hurni, directrice emploi & compétences
l.hurni@hautsdefrance.cci.fr

Étude
Annabelle GRAVE, manager de projet études
a.grave@hautsdefrance.cci.fr
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